escus ; à Mathurin Besnier, dict Madenon, cinq cents escus ; à

Bertheau Rinasson. dict le Boteleur, cinq cents escus. Et d'au-

tant que i'ai (pielquês aultrcs serviteurs descpii'ls pour le jh-ii

de tems qu'ils sont à mon service ou pour aultre raison, ie ne

puis promptement si bien cognoitre les mérites qu'il seroit
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de besoing, ie donne et laisse la somme de six mille escus qui

sera dispensée par l'ordonnance des exécuteurs de nostre dict

testament entre eulx et ceulx qui seront venus à mon service

depuis la déclaration de ceste nostre dernière voloncté et tes-

tament. Ordonnonsqu'advenant qu'aucun de nos dons et légats

cy dessus n'oit et sortisse son plein et entier eflect pour raison

ou cause que ce soit, iceluy soit emploiez pour suppléer et

fournir a nos aultres dons, légats, bénéfice et accroissement

de nos aultres légataires ci-dessus nommez, en ce non

comprins mon nepveu Christophe de Ravenel; car nostre in-

tention est qu'il accroisse aux légataires particuliers sans

que nos héritiez y puissent rien prétendre

(Après avoir pris les précautions pour assurer le paiement

de ces legs, il continue : )

Je supplie très humblement Monseigneur le cardinal d'Esté

continuant les grâces et faveurs que l'ai tousiours receues de

luy, me faire ce bien et honneur d'accepter la protection et

exécution de ce mien testament, duquel l'ordonne exécuteurs

soubs son auctorité le s'' Ant. Mar. Zarragua à qui ie donne

pour cinq cens escus de vaisselle d'argent et messire Francesco

Prampi, mon maiordome, tous ensemble et chacun d'oulx à

part, et voulons qu'ils aient pleins pouvoirs... ipso facto etiam

hœreditate non adita, car nous ne voulons poinct qu'en nos

biens d'Italie et cy-dessus déclarez, nos frères ny héritiez

susdits aient aultrement à s'ingérer ny entremettre.... et en

default de tous les dessus nommés exécuteurs députons

Monsieur l'auditeur de la Chambre apostolique qui sera pour

lors au mesme eflect... Et cecy est nostre dernière voloncté.

En force, vertu et vigueur des pouvoirs et facultés qui nous

ont été accordez et concédez de la saincte mémoire du pape

Gi-egoire ?<II1. Et ainsy disposons, distribuons et ordonnons

en tout et par tout comme cy dessus onini iiielioriMuodo.

Datum in sedibus noslris lloma-, die sexla novembris 1585.

Ego Carolus d'Angcnnes, ei)iscopus ctMK.Jnianensis Sancta^

Uoman;e Ecclesiije Cardinalis Rambouillettus nuncupatus,

manu propria.

COMPAGNIE
DU